## ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

23 мая 2017 года

## О проведении операции по одновременной передаче активов и обязательств АО «Казинвестбанк» АО «ДБ «Альфа-Банк»

Временной администрацией Акционерного общества «Казинвестбанк» (далее – Банк) в целях защиты прав депозиторов в соответствии с пунктом 1 статьи 61-2 Закона Республики Казахстан «О банках и банковской деятельности в Республики Казахстан» Банка проведена операция по передаче активов и обязательств Банка АО «Дочерний Банк «Альфа Банк» (далее – Альфа Банк).

Стоит отметить, что в рамках данной сделки проведена объемная работа со стороны временной администрации Банка, результатом которой стало заключение 19 мая 2017 года договора с Альфа Банком об одновременной передаче активов и обязательств Банка (далее - Договор). Данный механизм спасения вкладов клиентов Банка был совершен впервые в истории Республики Казахстан.

Так, с момента лишения АО «Казинвестбанк» лицензии на осуществление банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг 26 декабря 2016 года проведен полномасштабный и тщательный анализ финансового состояния Банка, выявлен перечень ликвидных и неликвидных активов и др.

В соответствии с Договором в Альфа Банк переданы обязательства Банка перед физическими лицами по состоянию на 19 мая 2017 года, часть обязательств Банка по депозитам юридических лиц, согласных на условия перевода части их депозитов в Альфа Банк, а также часть активов Банка.

Как отметила руководитель временной администрации Банка Джемма Зинуллина, «беспрецедентный характер данной сделки обусловлен рядом особенностей». Вопервых, по ее словам, преимуществом операции является передача депозитов физических лиц на общую сумму порядка 7,8 млрд. тенге (100% от всех депозитов физических лиц Банка по состоянию на 19.05.17г.), то есть, в том числе, депозитов, сумма которых превышает гарантированную КФГД. Что касается депозитов юридических лиц, то в рамках операции также предполагается передача части вкладов юридических лиц», - уточнила она.

«Во-вторых, передача депозитов физических лиц исключила обязательство КФГД по возмещению средств, и, следовательно, средства КФГД были сохранены - продолжила Д. Зинуллина. - В-третьих, немаловажным является передача пенсионных активов ЕНПФ, в полном объеме на сумму более 3 млрд. тенге с учетом начисленного вознаграждения».

В свою очередь представители Альфа Банка сообщили, что «согласно договоренностям с временной администрацией Банка, Альфа Банк получает порядка 14%

активов Банка». По их словам, основным мотивом для участия в данной сделке стало стремление помочь некоторым корпоративным клиентам, у которых остались деньги в Банке.

«Обязательства перед физическими лицами приняты Альфа Банком в полном объеме без каких-либо ограничений - указанные средства можно будет разместить на действующих в банке депозитах или забрать в любом из наших отделений на следующий день после заключения сделки, просто подписав соответствующее заявление. В связи с тем, что качественных активов в Банке хватило лишь для удовлетворения требований физических лиц, мы вынуждены были предложить остальным депозиторам увязать возвратность своих средств с отобранными банком активами - в этой части банк будет высвобождать средства по мере погашения принятых на баланс займов, - отметили представители Альфа Банка. - Полученные средства будут распределяться среди компаний, принявших наше предложение и выступивших залогодателями по указанным займам. В целом на наше предложение согласились более 100 юридических лиц, вклады которых составляют порядка 60% от общего объема требований к Банку со стороны юридических лиц. На наш взгляд, указанный факт свидетельствует о том, что позиция Банка понята вкладчиками и признана в качестве наиболее эффективного способа возврата хотя бы части своих средств».

По всем дополнительным вопросам можно обратиться во Временную администрацию Банка по телефонам: +7 (727) 261 90 60, 330 00 55 (внутр.5063, 5007), в колл-центр Альфа-Банка по бесплатным номерам: 8-8000-8000-75 либо 2051 (для звонков с мобильного телефона), Департамент надзора за банками Национального Банка по телефонам: +7 (7272) 704 893, 704 654, а также в Управление по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних коммуникаций Национального Банка по телефону: +7 (7272) 788 084.

Более подробную информацию можно получить по телефону: +7 (727) 270 45 85 e-mail: press@nationalbank.kz www.nationalbank.kz